
Drnovice
Kraj: Jihomoravský Okres: Vyškov

Správní obvod: Vyškov GPS souřadnice: 49.276295N, 16.951463E

Nadmořská výška: 280 m n. m. První pís. zmínka: 1104 (920 let) Katastrální výměra: 1 197 ha

Počet obyvatel: 2 358 PSČ: 683 04

Adresa URL: www.oudrnovice.cz

Historie obce Drnovice
 
Jméno Drinouice je uvedeno již ve falzu (falešné listině)  knížete Břetislava pro staroboleslavskou
kolegiátní kapitulu z roku 1046. Břetislavova listina nevznikla v době, do které se sama hlásí, ale až
později, měla však potvrdit již existující majetkové vztahy, a nemáme proto důvod ji po stránce obsahové
zcela odmítat. Není však zcela jasné, zda jméno Drinouice znamená Drnovice nebo Drnholec - možné jsou
oba výklady. K roku 1104 jsou však Drnovice uvedeny jako majetek třebíčského benediktinského
kláštera Nanebevzetí Panny Marie; zápis doplnil do slavné Kosmovy kroniky jeden z jejích  pozdějších
opisovačů. Centrem budoucího panství tedy po větší část 13. století byly Drnovice. Význam Račic
stoupá teprve za Miloty. Drnovice se potom stávají součástí račického panství.
 
Kostel se připomíná již na  počátku 15. století, po velkém požáru roku 1652 byl stržen a vystavěn
nový (sv. Vavřince).  Roku 1847 byla vysoká věž podepřena pilíři, protože  protože hrozilo
nebezpečí zřícení. Fara je zmiňována roku 1580, kdy byla obsazena luterány, a ještě 1629 se v obci
zdržovali evangelíci, kteří pro velký útlak a pronásledování uprchli z Čech. O rok později působil
v Drnovicích již katolický farář. Zmínka o škole pochází již z roku 1691. Roku 1873 byla škola
rozšířena na dvojtřídní a 1893 na trojtřídní. V roce 1921 byla v Drnovicích otevřena
měšťanská škola pokračovací, mateřská škola byla zřízena v roce 1946.
V letech 1872 - 1884 vyvíjel aktivní činnost čtenářský spolek Jaroslav. Hasičský sbor byl založen roku
1893, sokol roku  1908, Orel 1911. Za první republiky byl v obci mlýn a pískový lom.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7033/drnovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 14:35:22


